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NÁZEV:

ŘEČ HUDBY: Claudio Monteverdi jako průkopník moderní práce s textem

ABSTRAKT:

Tématem této práce je význam tvorby Claudia Monteverdiho pro vývoj způsobu

zacházení s textem v hudbě na přelomu renesance a baroka. Monteverdi je skladatelem,

v jehož kompozici můžeme sledovat vývoj od kontrapunktických technik tradiční

vokální polyfonie 16. století až po čistě monodický přístup ke skladbě, jak se poté

uplatňuje v barokní hudbě. Text je pak tvůrčím prvkem, který autorovu práci ovlivňuje

a vede ho od prvních experimentů s hudebním znázorněním jednotlivých slov v

madrigalech až k dramatickému vyjádření textu ve stylu malé operní scény a opery.

Monteverdi ve svém díle používá zvukomalbu v míře do té doby naprosto nevídané. Pro

slova, která obsahují nějaký výrazný emoční náboj, vynalézá nová hudební vyjádření.

Prudké disonance pro slova bolestná, či lehké rytmické figury pro slova radostná. Je

prvním skladatelem, který dokáže mistrně zkombinovat dokonalé technické zpracování

s dramatickou linkou díla. Jeho tvorba je pomyslným mostem mezi hudbou dvou epoch,

z nichž v první je text pouze „služebníkem“ hudby, kdežto v té následující již hudbě

vládne.

Práce mapuje stav teorie a praxe v oblasti práce s textem v průběhu 16. a na

začátku 17. století v mezích kompozičních stylů tohoto období a zasazuje do tohoto

rámce Monteverdiho tvorbu. Zachycuje postupný proces utváření nového hudebního

jazyka v tvorbě Claudia Monteverdiho v souvislosti s využitím textu jako jednoho

z hlavních činitelů, které mají vliv na výběr kompozičních prvků. Hlavním cílem práce

je pak zhodnocení přínosu Claudia Monteverdiho v oblasti práce s textem, a to

především na základě hudebně textové analýzy vybraných děl a jejich srovnání

s tvorbou jiných významných autorů téže doby.
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TITLE:

THE LANGUAGE OF MUSIC: Claudio Monteverdi as an innovator in the

field of dealing with text in music.

SUMMARY:

The main topic of this Thesis is Claudio Monteverdi’s work and its importance

for the development of dealing with text in music of the late Renaissance and early

Baroque period. In Monteverdi’s compositions we can follow the evolution of

counterpoint techniques reaching from the traditional 16
th

century vocal polyphony to

the purely monodic approach to composition that is typical of Baroque music. The text

works as a creative element that affects the author’s way of working, leading him from

the first experiments with the musical representation of each word in the madrigal to a

dramatic expression of the text in the style of opera. In his work Monteverdi uses

wordpainting to an unprecedented extent. He invents new musical expression for words

that contain a strong emotional charge, like subtle rhythmic figures for joyful words, or

sharp dissonances for words conveying pain. He is the first composer to achieve

excellence in combining flawless technical skill with the dramatic line of the

composition. His work forms an imaginary bridge between music of two periods: in the

first period text is perceived as a mere “servant” of music but becomes the “ruler” of it

in the later one.

The Thesis presents the state of theory and practice in the field of the use of text

in the course of the 16
th

and in early 17
th

century with respect to compositional styles

within this period and tries to set Monteverdi's work within this frame. It captures the

process of creating a new musical language in the work of Claudio Monteverdi in

connection with the use of the text as one of the major factors that affect the choice of

compositional elements. The main objective of the Thesis is to evaluate Claudio

Monteverdi’s contribution to dealing with text. This evaluation is based primarily on a

musical-textual analysis of selected works and its comparison with the work of other

prominent authors of the same period.
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ÚVOD

Hudba má v lidských životech své místo jako zcela samostatné umění, ale také

má schopnost prostoupit všemi ostatními uměleckými směry. Již od nepaměti

doprovázela hudba básníky při recitaci jejich děl, divadlo či film si jen stěží umíme

představit bez hudebního podkladu, hudba zní na výstavách děl z různých oblastí

výtvarného umění. Magická vlastnost hudby umět velmi sugestivně evokovat pocity,

stavy či nálady jí umožňuje spojit se s ostatními uměleckými odvětvími, přičemž si

zachovává svoji samostatnost. Nejbližší vztah má pak hudba k umění literárnímu.

Spojení literatury a vokální hudby je již vztahem, kdy jsou dva umělecké směry jeden

na druhém závislé. Ve své diplomové práci se chci zabývat vývojem této závislosti,

sledovat, jak se mění polarita tohoto vztahu. Jak se z hudby jako vůdce stává služebník

textu.

Při sémantické analýze vokální hudby pozorně zkoumáme autorovu práci

s textem. Co ale pojem „práce s textem“ vlastně znamená? Již z předchozích odstavců je

zřejmé, že termín „text“ zde vlastně reprezentuje širokou oblast, kterou nazýváme

mimohudebním obsahem díla. Text je nositelem významu, popisuje realitu vnějšího

světa, vnitřní světy postav či smyšlené obrazy. Prostřednictvím textu můžeme vyjádřit

myšlenku, pocit, náladu, zobrazit děj, napodobit zvuk, můžeme informovat,

přesvědčovat, vyprávět příběhy nebo dokonce propagovat. Dokáže oslovit jednotlivce

stejně jako masy. Hudba má podobnou moc. Téměř neomezená škála nálad a barev,

které hudbě propůjčuje melodie, harmonie, rytmus, tempo a nekonečná paleta rejstříků

nástrojů a hlasů, dokáže člověka zasáhnout stejně intenzivně, ba mnohdy ještě

intenzivněji než text samotný. Hudba dokáže text uchopit a umocnit jeho obsah. Spojení

těchto dvou mocných nástrojů pak logicky skýtá ohromný potenciál. Hudba společně

s textem umí promlouvat k lidem téměř o čemkoliv a vyvolávat v nich různorodé

emoce.

Vztah těchto dvou neoddělitelných uměleckých komponent prošel v historii

poměrně dramatickým vývojem. Tato práce pak sleduje jeho nejvýznamnější etapu od

doby renesanční vokální polyfonie až k vzniku opery v raném baroku. Claudio

Monteverdi je v této době nositelem největších změn. Čerpá ze zkušeností svých
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předchůdců i současníků a vytváří dokonalou syntézu hudby a textu, hudby a

mimohudebního prostoru. V této práci nejde ani zdaleka pouze o to, jak Monteverdi či

jiní skladatelé vyjadřují jednotlivé komponenty textu, jakými jsou slova či fráze.

Neomezíme se pouze na průzkum využití zvukomalby jako takové. Budeme se ve velké

míře zabývat způsobem vyjádření obsahu textu ve všech jeho rovinách. Kromě využití

hudebních figur k vyjádření jednotlivých slov se také budeme zabývat například

způsobem využití hlasového obsazení, vlivem textu na celkovou výstavbu díla, či –

později – i funkcí hudebních nástrojů, které se na vyjádření mimohudebního obsahu

hudebních děl začnou ve velké míře podílet. „Text“ musíme tedy chápat jako termín,

který zastřešuje řadu atributů, které jsou pro naše zkoumání podstatné.

Hlavním tématem této diplomové práce je způsob nakládání s textem

v kompozičním díle Claudia Monteverdiho a vývoj ve zpracování literární předlohy na

přelomu dvou epoch, renesance a baroka. Toto téma jsem si vybrala především proto, že

již několik let provozuji starou hudbu a Monteverdiho skladby mě vždy fascinovaly. Již

v dobách, kdy jsem o historii staré hudby a hudební teorii věděla jen málo a stará hudba

se pro mě teprve pozvolna stávala zásadním repertoárem, jsem si v Monteverdiho

skladbách začala všímat výrazného souznění textu a hudby.

Dlouholetá pěvecká praxe mi poskytla základní znalosti latinského, a v menší

míře i italského jazyka, a tak jsem si postupně začala uvědomovat, že zpívám-li o nebi,

melodie se pohybuje ve vrchních polohách, zpívám-li o bolesti, objevují se disonance,

že v momentě, kdy se v textu mluví o trojici, zazní hudba ve třech hlasech. Netušila

jsem tehdy, že jsem spontánně objevila jádro Monteverdiho práce, které z něj dělá

osobnost pro vývoj hudby naprosto výjimečnou. Nevěděla jsem, že je tak důležitým

článkem v dějinách hudby a že před ním bych takové ukázky těsného vztahu textu a

hudby hledala jen stěží. Objevování hudebních figur a dalších hudebně výrazových

prostředků, které znázorňují obsah a význam textu v Monteverdiho hudbě, se mi pak

stalo koníčkem.

Když jsem pak začala hudbu studovat a postupně jsem se seznámila

s hudebními dějinami a terminologií, pochopila jsem důležitost tohoto tématu, kterému


[…]


tenory, které se sejdou i s continuem na finální notě g.
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ZÁVĚR

Hudebně textovou analýzou žalmu Laudate pueri jsme zakončili práci o díle

velké osobnosti hudebních dějin, Claudia Monteverdiho. Význam jeho tvorby tkví v

objevení zcela nového hudebního jazyka, který se stává pojítkem mezi dvěma

velkolepými epochami hudební historie, mezi renesancí a barokem. Zásadním prvkem,

který ovlivňuje a do velké míry vede skladatelův způsob kompozice, výběr

kompozičních technik a užití hudebně výrazových prostředků, je pak text. Hudba je

v Monteverdiho díle zprostředkovatelem obsahu literárních předloh. Je nositelem nálad,

stavů a emocí, které jsou v textu obsaženy. Monteverdi se chopil slov, frází a nakonec i

charakterů, aby jim prostřednictvím bohaté škály hudebně-výrazových prostředků

vdechnul život a ohromil posluchače explozí silných afektů.

Na několika ukázkách jsme doložili, že i další skladatelé využívali v práci

s textem zvukomalbu k zhudebnění jednotlivých slov a frází, stejně jako dokázali

různými hudebními prostředky rozlišit odstíny nálad jednotlivých částí skladeb ještě

před Monteverdim. Zájem o text a jeho zpracování není Monteverdiho „vynálezem“, ale

spíše důsledkem historického vývoje, v němž ve druhé polovině 16. století přestává být

v hudbě místo pro striktní objektivitu. V čem tedy spočívá výjimečnost Claudia

Monteverdiho?

Pokud se vrátíme k rozboru skladeb Victorii, Lassa, Josquina či Farmera a

srovnáme je s Monteverdiho díly, můžeme na tuto otázku nalézt odpověď. Skladby

Monteverdiho předchůdců i současníků více či méně hýří zvukomalbou, autoři

využívají odvážnější rytmické figury a směle se obracejí k homofonii, pokud je třeba

nějakou pasáž v textu zvýraznit. Těsné imitace, navozující pocit neklidu a vzrušení,

taneční rytmy, odpovídající povzneseným náladám, zvukomalba, s jejíž pomocí je

možné vyjádřit jednotlivé slovo nebo větu, to všechno se v jejich tvorbě objevuje.

Všichni však zůstávají stylem kompozice v mezích, které jim vytyčila dobová tradice.

Vokální polyfonie s typicky frankovlámskou technikou imitace zůstává podřízená

zásadním pravidlům své doby, frottola zůstává frottolou. Jsou to prvky práce s textem,

které skladatelé ve svých skladbách využívají, aby je oživily a naplnili emocemi. Nikdo

z nich však nepřekročí pomyslnou hranici, která dělí renesanční tvorbu, ve které je stále

hlavním principem kompozice přísný řád, od světa barokní hudby plné neočekávaných
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momentů, bohatého afektu a dramatičnosti. Text má v jejich tvorbě vliv na tvar skladby,

nestrhává však celou formu.

Odvážná se na první pohled zdá být tvorba Clementa Janequina. Zvuky bitev,

ptactva či pařížských ulic právem působí velmi moderním a inovativním dojmem.

Janequin však sám tvoří slabiky a jejich skupiny, které svým zvukem co nejvíce

odpovídají realitě toho, co chce zhudebnit. A je to pak právě zvuková kvalita těchto

smyšlených slůvek, která dává celkovému vyznění skladeb programního zaměření onen

punc neobvyklosti. Samozřejmě nemůžeme pominout práci s hudebně rétorickými

figurami, melodií a rytmem. Stále však zůstáváme v mezích velmi standardní vokální

polyfonie.

Monteverdiho však vede potřeba co nejvěrněji a nejsugestivněji vyjádřit

nejhlubší lidské emoce k postupnému porušování pravidel. Hranice, které jsou po dvě

staletí ukotveny frankovlámskou školou, jsou mu malé, a Monteverdi má odvahu je

překročit. Hledáním možností, jak vyjádřit hudbou obsah či význam slov se tento

inovátor dostává až na hranici dobového vkusu, a leckdy i za ni. Mapuje

prostor rétorických figur a přináší do hudby nové prvky. Používá disonance způsobem

do té doby zakázaným, využívá zvukomalbu v nevídané míře a vnáší do kompozice také

novou formu expresivity. Neustálé posouvání hranic směrem k subjektivitě hudby, která

má znázorňovat vnitřní stav jedince, pak Monteverdiho vede od madrigalu k žánru, ve

kterém má jeho smysl pro dramatickou linku větší možnost se uplatnit. Je to

Monteverdiho touha po novém, omračujícím a dramatickém, co přispělo ke vzniku

první opery, která je skutečným jevištním hudebně dramatickým dílem.

Na cestě k opeře čerpá Monteverdi inspiraci v díle florentské cameraty. Proč

ale Camerata neuspěla ve svých snahách ovládnout hudební svět a protlačit

doprovázenou monodii do povědomí široké hudební veřejnosti? Nebo se ptejme naopak.

Jak je možné, že Monteverdi v tomto směru uspěl? I tuto odpověď v textu práce

nacházíme. Zmínili jsme se o skladatelově výjimečné vlastnosti, a tou je umění syntézy.

Právě tato dovednost je v jeho tvorbě klíčová. Zatímco florentská camerata naprosto

kategoricky odmítá polyfonní styl kompozice a svým vědeckým přístupem vytváří spíše

dramatické studie pro zasvěcené, Monteverdi se této jednostrannosti vyvaruje. Bere si to

nejlepší od starých mistrů a dovedně prvky vokální polyfonie mistrně zkombinuje

s novými odvážnými postupy. Tak vzniká hudební jazyk, který hudbu nasměruje vstříc
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nové epoše. Odkaz Claudia Monteverdiho, jedné z nejvýznamnějších skladatelských

osobností v dějinách evropské hudby.
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