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Téma: Řeč hudby: Claudio Monteverdi jako průkopník moderní práce s textem

Diplomantka si zvolila téma, které je jí blízké nejen jako aktivní zpěvačce ansámblů

provozujících starou hudbu tzv. poučenou interpretací, ale především jako vnímavému člověku,

který prožil s hudbou silnou osobní zkušenost, který při poslechu i interpretaci hudby přemýšlí,

domýšlí souvislosti, pozorně i pokorně naslouchá a daří se mu rozkrývat tajemství, která mnohým

zůstávají skryta. Snaha upozornit na toto bohatství hudby a touha podělit se o osobní poznání, o

zážitek, který pod vlivem nového vnímání vokální hudby autorka zažívá, je v práci téměř

hmatatelná. Pro interprety je to cesta, jak neupadnout do rutiny, pro budoucího pedagoga hudebních

oborů je tato zkušenost zcela zásadní pro přesvědčivé oslovení žáků.

Paní Kroupové se podařilo čtivou formou popsat a na konkrétních příkladech demonstrovat

vývoj kompoziční práce skladatelů sledovaného období i proměnu hudebních forem a hudebně

vyjadřovacích prostředků v díle Claudia Monteverdiho v souvislosti s touhou vykreslit co

nejpřesvědčivěji obsah literární předlohy a umožnit posluchači prožít toto sdělení co

nejintenzivněji. Fundovaný text práce poukazuje i na autorčinu velmi dobrou orientaci v hudebně –

historickém prostředí a přehled o vokální i odborné literatuře. Vysoce oceňuji samostatnost

diplomantky při vniku práce i fakt, že ve snaze o co nejpřesnější proniknutí do zpracovávaného

tématu oslovila sbormistra Mgr. Č. Svobodu, který se touto problematikou dlouhodobě teoreticky i

prakticky zabývá.

Práce splňuje technické i rozsahové požadavky, je přehledně a logicky členěna do ucelených

kapitol, jednotně graficky značena, vybavena notovými přílohami i hudebními ukázkami. Autorka

adekvátně užívá odbornou terminologii, správně cituje z literatury a používá poznámkový aparát.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhájení.
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